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Výroční zpráva o hospodaření Českého rozhlasu za rok 2006
Úvodem
Předkládaná zpráva o hospodaření Českého rozhlasu je souhrnným přehledem o hospodaření Českého rozhlasu a dosažených ekonomických výsledcích v roce 2006. Zpráva je zpracována takovým způsobem, aby přehledně, jasně a srozumitelně informovala o jednotlivých složkách hospodaření Českého rozhlasu. Podává obraz o hospodaření Českého rozhlasu jako celku a seznamuje s výsledky v jednotlivých divizích instituce. Ekonomické řízení Českého rozhlasu vychází z legislativních norem platných v hodnoceném období. Jimi se rovněž řídí vnitřní metodika vedoucí k jednotnosti složitého systému a zachování jeho transparentnosti.

Hlavním podkladem pro ekonomické hodnocení činností je nezávislým auditorem ověřená účetní závěrka za rok 2006. Zpráva je již tradičně zpracovávána jako hodnocení uzavřeného účetního roku. Vedle toho jsou uvedena logická vyústění, jejichž realizace ovlivní hospodaření dalších let. 
1. Základní  charakteristika 

Hodnocení výsledků hospodaření roku 2006 v Českém rozhlasu je prováděno jednak ve vztahu k závazným ukazatelům rozpočtu a dále jsou vzájemně porovnány skutečnosti dvou po sobě jdoucích let. Shodně s praxí předchozích let byl v prosinci roku 2005 Radou Českého rozhlasu schválený rozpočet na rok 2006 s důrazem na základní ukazatele. Na rozdíl od dvou předchozích let byl přijat s plánovaným ziskem ve výši 48,3 mil. Kč. V průběhu roku 2006 byly schváleny dvě aktualizace rozpočtu, které ve svém důsledku zvýšily očekávaný zisk na konečných 87,5 mil. Kč. Hlavními důvody bylo jednak snížení očekávané výše odpisů majetku a dále nečerpání všech zdrojů určených ke krytí akvizičních akcí u rozhlasových poplatků. Snížení odpisů bylo dáno odsunem realizace některých investičních akcí, zejména z důvodů delších lhůt výběrových řízení. Akvizice nových poplatníků rozhlasového poplatku byla zdržena potřebou legislativní úpravy postavení distribučních společností elektrické energie v návaznosti na zákon o rozhlasových a televizních poplatcích.
Rozpočet  Českého rozhlasu pro rok 2006 počítal s vyššími příjmy z rozhlasových poplatků a prioritně posiloval podporu programových složek a nových technologií spojených s tvorbou a přenosem programů. Rozvíjely se nové speciální digitální stanice - Česko, Leonardo, D-Dur, ČRo 4 – Radio Wave a některá z regionálních studií - Karlovy Vary, Liberec, Zlín, Region Střední Čechy. Při tvorbě rozpočtu byla vyčleněna vyšší částka na pokračující digitalizaci archívních fondů. 
V roce 2006 se nezměnil způsob financování Českého rozhlasu. Bylo zachováno kombinované financování příjmy z rozhlasových poplatků doplněnými o výnosy z ostatních zákonem povolených obchodních činností. Hlavní složkou financování byly tradičně výnosy z rozhlasových poplatků, které tvořily 87,2 % z celkových příjmů. 
V průběhu roku byla věnována zvýšená pozornost problematice uplatňování daně z přidané hodnoty, nedořešené kauze z roku 2004. V červenci 2006 zahájilo oddělení speciální kontroly Finančního úřadu kontrolu vztaženou k daňovým obdobím roku 2003 a 2004. Předmětem kontroly je daň z přidané hodnoty, daň z příjmů právnických osob a daň ze závislé činnosti. Do doby sestavování této zprávy ještě nebyl znám její výsledek.  
2. Vývoj  ekonomiky  Českého  rozhlasu
2.1. Organizačně ekonomická struktura

V roce 2006 bylo aktualizováno organizačně ekonomické uspořádání Českého rozhlasu. Divizní uspořádání respektuje hlavní činnost instituce, rozhlasové vysílání. Jeho páteří jsou celoplošné a regionální stanice, které mají z ekonomického hlediska zcela rovnocenné postavení. V roce 2006 provozoval Český rozhlas analogově čtyři celoplošné programy, rozhlasové programy regionálních stanic a dále rozhlasové vysílání do zahraničí. Celodenní vysílání celoplošných stanic ČRo 1 Radiožurnál, ČRo 2 Praha a ČRo 3 Vltava je doplněno časově omezeným vysíláním ČRo 6.  Regionální vysílání realizují samostatná studia v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Jihlavě, Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem. V Praze vedle sebe působí studio metropolitního vysílání a studio pro Střední Čechy. Vysílání v Karlovarském, Zlínském a Libereckém kraji je provozováno jako odpojované z mateřských studií Plzeň, Brno a Ústí nad Labem. Samostatný charakter má ČRo 7 Radio Praha. Jedná se o vysílání o České republice do zahraničí v angličtině, francouzštině, němčině, španělštině a ruštině. Celý projekt je podporován zákonem a je financován ze státního rozpočtu jako smluvní služba poskytovaná Ministerstvu zahraničí. V důsledku rozvíjejících se nových technologií byly v hodnoceném roce provozovány čtyři digitální stanice. Jedná se o publicistickou stanici Česko, hudební stanici D-Dur zaměřenou zejména na vážnou hudbu, populárně vzdělávací stanici Leonardo a stanici pro mladé ČRo 4 – Radio Wave, která je od r. 2006 šířena i v omezeném teritoriálním analogovém vysílání. 
Programové divize jsou zastřešeny dvěma divizemi vedení Českého rozhlasu, úsekem generálního ředitele a úsekem ředitele programu. Struktura je doplněna útvary, které prolínají programovými složkami jako Archivní a programové fondy a divize Internet. Do kategorie typických útvarů služeb patří úsek techniky a nově ustanovené úseky -  správní a úsek strategického rozvoje. Ojedinělé postavení má ve vnitřní struktuře Symfonický orchestr Českého rozhlasu. 
2. 2. Rozpočet
Rozpočet nákladů a výnosů s důrazem na základní ukazatele schválený Radou Českého rozhlasu byl hlavním ekonomickým nástrojem řízení pro rok 2006. Tvorba rozpočtu a jeho čerpání podléhá průběžně aktualizované vnitřní metodice. Stěžejními dokumenty jsou Pravidla ekonomického řízení Českého rozhlasu a předpis o oběhu účetních dokladů. Základní ukazatele rozpočtu jsou stanoveny Radou Českého rozhlasu na základě doporučení dozorčí komise. V oblasti nákladů to jsou ukazatel ostatních provozních nákladů a služeb, limit nákladů na lidskou práci skládající se ze mzdových prostředků včetně pojištění a z honorářů a tzv. účelové položky, kterými jsou náklady na vysílače, odpisy, vybrané náklady na opravy a jednorázové adresné výdaje. Výnosy jsou schvalovány v členění na výnosy z rozhlasových poplatků a ostatní výnosy instituce. Uvedené členění bylo použito i pro rozpis ukazatelů hospodaření jednotlivým divizím. Výsledek hospodaření byl i v roce 2006 hlavním ukazatelem dodržování rozpočtových pravidel pro vedoucí pracovníky divizí. Základní ukazatele rozpočtu včetně vnitropodnikových položek jsou na úrovni divizí rozpracovány systémově do jednotlivých nákladových a výnosových položek. 
2. 3.  Dodržování Pravidel ekonomického řízení pro rok 2006
Z výše uvedeného vyplývá, že i v roce 2006 zůstal závazným ukazatelem hodnocení hospodářské činnosti jednotlivých divizí výsledek hospodaření jako rozdíl mezi nákladovými a výnosovými položkami externími i vnitropodnikovými. Sestavování rozpočtů jednotlivých divizí vychází ve svém základu z výsledků činností pracovníků divize a podchycení adresných položek souvisejících s činností příslušné organizační jednotky. Díky této skutečnosti jsou pravidelně téměř všechny dílčí rozpočty se záporným výsledkem hospodaření. Výjimku tvoří pouze dvě divize. První je ČRo 7 Vysílání do zahraničí. Existence této divize vyplývá ze zákona a ze smlouvy s Ministerstvem zahraničí. Její rozpočet je vyrovnaný včetně vnitropodnikových položek, jelikož se jedná o poskytování objednané služby placené ze státního rozpočtu. Druhou výjimkou je divize nazvaná Zúčtovací středisko. 
Zúčtovací středisko je zařazeno v rámci organizační struktury jako středisko, které slouží k zachycení nealokovatelných položek, ať už vůbec nebo efektivně. Jsou zde účtovány výnosy a náklady, jejichž adresné určení není možné nebo u nichž by  alokace byla extrémně náročná bez vypovídací schopnosti. Ukázkovým příkladem jsou výnosy z rozhlasových poplatků nebo platby ochranným svazům, které se odvíjejí především od výše výnosů a nezáleží na činnostech divizí, které práva používají. 

Významnými výnosovými položkami jsou výnosy z rozhlasových poplatků (v roce 2006 činily 1 727,7 mil. Kč) a výnosy z prodeje reklamního času a sponzoringu (37,5 mil. Kč) zajišťované mimo programové divize, zejména odborem marketingu a PR. Dále jsou zde účtovány výnosy z úroků z centrálních bankovních účtů (11,2 mil Kč), výnosy z prodeje zbytných aktiv (0,6 mil. Kč), výnosy z pronájmů budov (4,9 mil. Kč) a technických pracovišť v Praze (1 mil. Kč), kurzové výnosy (0,1 mil. Kč) a výnosy z rozpuštění opravných položek (2,2 mil. Kč). 

Největšími nákladovými položkami účtovanými na Zúčtovací středisko jsou saldo DPH (128,5 mil. Kč), inkasné rozhlasových poplatků (103,7 mil. Kč), platby ochranným organizacím (70,3 mil. Kč), zpravodajské služby ( 18,2 mil. Kč) a supporty rozhlasových systémů (12,8 mil. Kč). 

V rámci Zúčtovacího střediska jsou rovněž plánovány prostředky, jejichž přesné určení se projeví až v průběhu účetního roku. Jako příklad mohou posloužit příspěvky studií pro celoplošné stanice, penzijní příspěvky a odměny pro zaměstnance při životních a pracovních jubileích. Tyto prostředky jsou v průběhu roku z plánu Zúčtovacího střediska odečítány a převáděny do divizí, ve kterých dochází k jejich skutečné spotřebě.

 Účetnictví této divize zachycuje nedělitelné položky, ať už vůbec nebo efektivně. Hlavní z nich jsou výnosy z rozhlasových poplatků a výnosy z prodeje reklamního času a sponzoringu zajišťované mimo programové divize, zejména odborem marketingu a PR. 
Nákladová část rozpočtů jednotlivých divizí je tvořena položkami, jejichž čerpání je plně v kompetenci pracovníků divize. K tomu jsou jako tzv. účelové položky přiřazeny náklady, které sice smluvně sjednává jiný útvar, ale bezprostředně souvisí s činností divize. Ilustrujícími jsou náklady na vysílače, dělené podle jednotlivých frekvencí a dohodnuté odpovědnými pracovníky Úseku techniky. 
Díky tomuto členění lze vzájemně porovnávat výsledky hospodaření a ekonomickou náročnost divizí se shodnou nebo podobnou náplní činností. Základními vnitřně měřitelnými skupinami jsou celoplošné stanice. Druhou skupinu tvoří regionální studia, která ale ještě dále dělíme do dvou kategorií podle šíře vyráběného programu a objemu spolupráce s celoplošnými stanicemi. Přejímání pořadů prvotně vysílaných na stanici, jejichž zaměstnanci je vyrobili, se účetně nepodchycuje. Tyto statistiky jsou předmětem programových reportů, a to zejména ve vztahu k vyváženosti regionální tvorby na celostátních okruzích. Naopak předmětem vnitropodnikového účetnictví v úrovni skutečných nákladů jsou pořady vyráběné jednou divizí na základě objednávky pro vysílání divize jiné. Tato tvorba se v základním členění dělí na zpravodajské a publicistické příspěvky, vysílané především na ČRo 1 Radiožurnálu, rozhlasovou slovesnou tvorbu a tvorbu hudební. Po prvotním užití zadávající stanicí se zejména rozsáhlejší díla stávají součástí archivních a programových fondů Českého rozhlasu.

V rámci závazných ukazatelů rozpočtu je vytvářena účelová položka na opravy. Pro rok 2006 byl zachován spodní limit nákladů z předchozích let. Do ukazatele tak byly zařazeny jednotlivé opravy s objemem nákladů nad 50 tis. Kč. Posuzování potřeby realizovat tyto opravy se tak dostává z úrovně jednotlivých divizí na celorozhlasovou platformu. Vzhledem ke specifické náročnosti rozsáhlejších oprav, která je mnohdy mimo profesní rozsah pracovníků regionálních divizí, se nabízí centrální příprava a zajišťování na základě jednotného plánu činností shodně s plánem investičních akcí pro dané období. 
Vedle již zmiňovaných účelových položek je naopak vnitřní členění ostatních závazných ukazatelů plně v kompetenci vedení jednotlivých divizí. 

Specifickým ukazatelem je limit nákladů na lidskou práci divize, který se vnitřně orientačně člení na mzdové prostředky včetně pojištění a na honoráře. Charakter činností i objem těchto nákladů (v roce 2006 to bylo 754,6 mil. Kč, tudíž 41,2 % z celkových externích nákladů) dokazuje, že se jedná o velice významnou položku. Spojením dříve oddělených ukazatelů se vytvořil prostor pro operativní přístup a možnost hledání nových forem spolupráce v průběhu roku. 

Nakládání s limitem nákladů na lidskou práci v roce 2006 bylo řízeno ekonomickými pravidly. I nadále platila zásada ponechání volných zdrojů, vytvořených přijetím racionalizačních opatření v jednotlivých divizích. Využívání tohoto stimulačního prvku se ukazuje jako nejúčinnější ve snaze o optimalizaci zaměstnanosti na jednotlivých divizích.

Vedle podrobně analyzovaných nákladových ukazatelů mají mnohé divize v rozpočtu i závazný ukazatel ostatních výnosů. Jedná se o souhrn výnosových položek zajišťovaných přímo v jednotlivých divizích. Příkladem jsou zejména výnosy z nájmů nahrávacích studií, z nájmů nadbytečných administrativních prostor a výnosy z prodeje reklamního času a sponzoringu realizovaného vlastními PR pracovníky. Porovnání skutečných výsledků běžného roku s plánovanými hodnotami stále ještě odhaluje úmyslné podhodnocování rozpočtovaného ukazatele. Důvodů je několik. Vzhledem k poměrně nízké hodnotě výsledku hospodaření dílčích rozpočtů může mít statisícový propad vliv na jeho skutečnou výši. Jelikož jde o závazný ukazatel, pak je logická snaha managementu divizí o jeho maximální zajištění. Situace na reklamním trhu je proměnlivá a stanovování závazných hodnot je ovlivněno relativní jistotou.  Zvýšené výnosy tak mohou vytvářet zdroj pro čerpání nákladů. S uvedeným ukazatelem je spojen ještě další moment, poměrně typický při zajišťování reklamy a sponzoringu, reciprocita. Nákladové položky plynoucí ze smluv jsou často zcela nebo alespoň částečně kryty rozpočtem, ale výnosové hodnoty uskutečněných recipročních obchodů jsou plně nad plánované ukazatele. Vzniká tak absurdní situace – jednotlivé divize dosahují lehce lepší než plánovaný výsledek, ale v celku to znamená výraznější odchylku. Je to jeden z významných vlivů při konečném hodnocení roku a zdůvodňování vyššího zisku. Z hlediska hospodárného využívání zdrojů v rámci celé instituce je to jednoznačně nežádoucí jev, který je postupně odstraňován.
 Již bylo zmíněno užití metody vnitropodnikového účetnictví při zadávané výrobě programů jiným stanicím. K takovéto spolupráci dochází mezi celoplošnými stanicemi na jedné straně a regionálními studii na straně druhé. V oblasti programu je stejný princip užíván pro Producentské centrum, divizi, která je tvořena lidmi, jejichž pracovní náplň není vázaná přímo na aktuální vysílání, ale na výrobu pořadů na základě objednávky stanic. Vnitropodnikové ceny se uplatňují i v dalších neprogramových divizích. Příkladem jsou služby autoprovozu poskytované napříč celou institucí a služby úseku techniky.

Měsíčně jsou vedením rozhlasu projednávány výsledky hospodaření instituce jako celku, případně jednotlivých divizí. K tomu se řadí týdenní sledování pohybu finančních prostředků na jednotlivých účtech. Čtvrtletně jsou zpracovávány podrobnější přehledy o hospodaření členěné jednak podle nákladových a výnosových položek, jednak podle organizační struktury. Tyto zprávy předkládá management dozorčí komisi a jejím prostřednictvím Radě Českého rozhlasu. Stejnou cestou jsou předkládány návrhy aktualizace rozpočtu zpracovávané v návaznosti na čtvrtletní výsledky a očekávanou skutečnost roku. Poslední aktualizace je společně s výsledky 3. čtvrtletí roku základem pro zpracování návrhu  rozpočtu na další rok. Od roku 2005 se součástí návrhů rozpočtu stal i střednědobý výhled zaměřený na očekávanou finanční situaci na příštích pět let. Tento výhled obsahuje základní směry užití prostředků získaných z výběru rozhlasových poplatků. Výhled se zabývá jak oblastí výsledkovou  tak i částí rozvahovou, tedy čerpáním investičních  prostředků a  vývojem pohledávek a nepeněžních operací.
Rozpočet na rok 2006  byl původně schválen jako přebytkový se ziskem ve výši  48,3 mil. Kč. Podstatné pro sestavení rozpočtu na uvedený rok bylo zachycení nárůstu sazby rozhlasového poplatku a stanovení předpokládaných dopadů nových možností v získávání neevidovaných poplatníků. Nákladová část rozpočtu odrážela potřebu rozvoje především v oblasti regionálních studií a digitálních stanic.  Po revizi programových aktivit vyplynuly návrhy k posílení programových složek regionálních studií a dále k rozšíření digitální stanice Česko. Z uvedené revize vyplynul návrh  první rozpočtové změny, jehož dopadem bylo snížení plánovaného zisku na 39,1 mil. Kč. Rada Českého rozhlasu přijala tuto změnu po skončení prvního pololetí roku. Zároveň s předložením výhledu hospodaření instituce za sledované období, který byl součástí rozboru hospodaření za tři čtvrtletí roku, byl  předložen návrh druhé rozpočtové změny. Tento návrh změny rozpočtu zahrnoval již zmíněný odhad hospodaření Českého rozhlasu za rok 2006. Vedení instituce přijalo rozhodnutí o způsobu realizace akviziční akce pro získávání nových poplatníků. Jejími hlavními nositeli se stali vlastní zaměstnanci na rozdíl od původně zamýšlené spolupráce s externí firmou. Ve vztahu k rozpočtu to znamenalo výrazné snížení předpokládaného čerpání zdrojů určených pro daný účel. Další výraznou změnou byla úspora v oblasti účelových položek, především odpisů.  Nákup nové budovy, což byla největší plánovaná investiční akce roku, se přesunul až na začátek  dalšího účetního období. Plánovaný zisk se ustálil na konečných 87,5 mil. Kč.    
2.4.     Majetek Českého rozhlasu
Hodnota dlouhodobého hmotného majetku Českého rozhlasu vzrostla v hodnoceném roce o 45,3 mil. Kč na celkovou hodnotu 1 944,0 mil. Kč. Na zvýšení hodnoty se podílelo především zařazení dvou nových budov do užívání. Jde o budovy pro regionální vysílání v Karlových Varech a Liberci. 
Zvýšení hodnoty softwarového vybavení o 4,4 mil. Kč v hodnoceném roce není s vazbou na celkovou výši 111,1 mil. Kč významné. 

Odpisy hmotného i nehmotného majetku činily v roce 2006 celkových 75,7 mil. Kč. Jejich klesající hodnota je upozorněním na stárnutí majetku a nedostatečnou reprodukci. 

Český rozhlas je také 100% vlastníkem společnosti RADIOSERVIS, a.s. Členem Dozorčí rady této společnosti byl v hodnoceném roce předseda Dozorčí komise Rady Českého rozhlasu. Společnost hospodařila v roce 2006 se ziskem v hodnotě 1,1 mil. Kč. Výroční zpráva této společnosti je k dispozici na internetu www.radioservis-as.cz.
2.5.   Celkové zhodnocení hospodářského výsledku
Výsledkem hospodaření za rok 2006 je zisk ve výši 151 mil. Kč. Zisk byl dosažen  jak z vedlejší činnosti (+36,3 mil. Kč ), tak hlavně díky navýšení sazby rozhlasového poplatku, i z  hlavní činnosti (+114,6 mil. Kč).  
Podle druhé aktualizace rozpočtu na rok 2006 byl rozpočtován zisk  87,5 mil. Kč. K dosažení lepšího hospodářského výsledku přispěl především úspěch akvizičních akcí v posledních měsících roku 2006  a optimalizace výdajů, kdy v posledním čtvrtletí roku platily přísnější limity pro čerpání výdajů. 
Hodnocený rok nepřinesl žádnou změnu ve financování Českého rozhlasu. Byl to  první celý účetní rok po zvýšení sazby rozhlasových poplatků.  
Dále je uvedeno porovnání s dosaženými hospodářskými výsledky předchozích let : 

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Účetní zisk v mil. Kč
	152,5
	135,4
	103,0
	61,3
	14,5
	29,1
	6,2
	-24,1
	151,0
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3. Základní  ukazatele  hospodaření  za  rok  2006
V následující tabulce jsou v tis. Kč uvedeny hlavní ukazatele hospodaření Českého rozhlasu za rok 2006.

	
	
	
	v tis. Kč

	 
	plán
	skutečnost 2006
	rozdíl v %

	
	2006
	
	skut./plán 2006

	Externí výnosy
	1 944 664
	1 980 658
	101,9%

	Externí náklady
	1 857 207
	1 829 677
	 98,5%

	Výsledek hospodaření
	 87 457
	150 981
	172,6 %

	Objem vnitropodnikového přeúčtování
	92 791
	86 712
	 93,4%


 Plánovaný zisk po dvou úpravách v průběhu roku byl zvýšen příznivým vývojem v příjmech z rozhlasových poplatků v posledním čtvrtletí roku a především nečerpáním prostředků určených k akvizici nových poplatníků. Na rozdíl od předchozích let byla v rozpočtu na rok 2006 respektována potřeba sloučit mzdové náklady na vlastní zaměstnance s honoráři na externí spolupráci. Tato forma rozpočtu vytváří dostatečný prostor pro operativní řízení a současně je nástrojem na kontrolu hlavního směrování při čerpání rozpočtu v průběhu roku. Následně je přiložen rozpočet v členění na základní ukazatele a skutečně dosažené hodnoty.

	v mil. Kč
	Plán
	Skutečnost
	Rozdíl

	Objem nákladů celkem
	1 857,2
	1 829,7
	-27,5

	 ostatní provozní náklady + služby
	730,9
	711,7
	-19,2

	 náklady na lidskou práci
	756,6
	754,6
	-2,0

	     z toho limit mzdových prostředků vč. poj.
	656,2
	655,6
	-0,6

	     z toho honoráře
	100,4
	99,0
	-1,4

	 účelové položky celkem:
	369,7
	363,4
	-6,3

	     z toho odpisy
	  77,0
	  75,7
	-1,3

	               vysílače
	284,7
	284,2
	-0,5

	               opravy nad 50 tis. Kč
	   8,0 
	   3,5
	-4,5

	               ostatní
	   0,0
	   0,0
	 0,0

	Objem výnosů celkem
	1 944,7
	1 980,7
	36,0

	 výnosy z rozhlasových poplatků
	1 707,8
	1 727,7
	19,9

	 ostatní výnosy
	236,9
	253,0
	16,1

	Výsledek hospodaření
	 87,5
	151,0
	63,5


Všechny závazné ukazatele v oblasti nákladů vykazují úsporu v celkové výši 27,5 mil. Kč, což představuje je 1,5 % úsporu oproti plánované výši nákladů. Největší úspora vznikla u ostatních provozních nákladů a služeb (19,2 mil. Kč). Skutečné výnosy převýšily ty plánované celkem o 36,0 mil. Kč, z toho 19,9 mil. Kč bylo vytvořeno vyššími výnosy z rozhlasových poplatků. 
	Porovnání s rokem 2005
	
	

	
	Skutečnost roku 2005
	Skutečnost roku 2006
	Rozdíl v %

	Výnosy
	1 634 288
	1 980 658
	121,2

	Náklady
	1 658 392
	1 829 677
	110,3


Ve výše uvedené tabulce je porovnání externích nákladů a výnosů ve dvou po sobě jdoucích letech. Je zde patrný jak vysoký nárůst výnosových položek, tak i zvýšení nákladů. Růst výnosů ve výši 346,4 mil. Kč je ovlivněn především vývojem výběru rozhlasových poplatků. Tento meziroční nárůst činil 329,8 mil. Kč, což je v procentním vyjádření 23,6 %. Porovnáme-li tento nárůst s nárůstem sazby rozhlasového poplatku, který se zvýšil o necelých 22 %, a vezmeme-li v potaz skutečnost, že zvýšení proběhlo již v posledním čtvrtletí roku 2005, je vidět vliv nárůstu počtu poplatníků. Růst nákladových položek je především odrazem posílení regionálního vysílání, rozvoje internetového  vysílání a vzniku nové stanice ČRo 4. 
 Základní majetkové poměry jsou znázorněny v níže uvedené tabulce, která vychází z porovnání položek mezi daty 1. ledna 2006 a 31. prosince 2006. 
	 Údaje v tisících Kč 
	Stav 
na počátku roku
	Stav 
na konci roku

	Stálá aktiva 
	914 813
	939 472

	  dlouhodobý majetek
	2 005 351
	2 055 134

	  oprávky 
	-1 097 405
	-1 123 959

	  podíly v ovládaných osobách
	6 867
	8 297

	Oběžná aktiva 
	575 313
	725 800

	  pohledávky 
	36 549
	59 608

	  finanční majetek
	522 736
	653 747

	  ostatní aktiva
	16 028
	12 445

	Aktiva celkem
	1 490 126
	1 665 272

	Vlastní jmění 
	1 298 983
	1 451 066

	  jmění 
	1 646 642
	1 647 744

	  výsledek hospodaření 
	-347 659
	-196 678

	Cizí zdroje 
	191 143
	214 206

	  závazky 
	174 348
	184 581

	  jiná pasiva
	16 795
	29 625

	Pasiva celkem
	1 490 126
	1 665 272


Patrný je meziroční nárůst pohledávek, které vzrostly o 23,1 mil. Kč. V části věnované rozhlasovým poplatkům je uveden vývoj rozvahových pohledávek z rozhlasových poplatků, které tvoří  více jak 60% všech pohledávek instituce a vzrostly meziročně o 25,8 mil. Kč. 

Plánované ukazatele roku 2006 byly rovněž zapracovány do výhledu hospodaření Českého rozhlasu do roku 2013.  Právě rok 2013 se v tomto dlouhodobém vývoji ukazuje jako rok se záporným výsledkem hospodaření. Prognózovaná ztráta je kryta vlastními zdroji v podobě finančních prostředků. Příznivý vývoj roku 2006 tuto jistotu zvýšeným objemem zdrojů ještě zvyšuje. V období přípravy rozpočtu na rok 2008 bude rovněž aktualizován dlouhodobý výhled se zahrnutím skutečných výsledků předchozího roku a s podchycením nových trendů, a to zejména v oblasti rozhlasových poplatků.

4. Finanční  situace  Českého rozhlasu  v roce 2006
Krátkodobý finanční majetek Českého rozhlasu měl na konci roku 2006 hodnotu 653,7 mil. Kč, což je o 131 mil. Kč více než bylo na počátku účetního období. Převod rozhlasových poplatníků z řad právnických osob a fyzických osob podnikajících z České pošty do přímé správy Českého rozhlasu se promítl do stavu pohledávek. Závazky stouply o 10,2 miliónů, z čehož podstatnou část tvoří závazky vůči zaměstnancům a z nich plynoucí odvodové povinnosti, které byly řádně splněny v lednu roku 2007. Nárůst finančního majetku umožňuje Českému rozhlasu financování plánovaných investičních záměrů. 

Následující graf zobrazuje vývoj stavu finančních prostředků na účtech Českého rozhlasu v jednotlivých měsících roku 2006.  Počáteční stav finančního majetku činil 522,7 mil. Kč a v průběhu roku stoupl o 131 mil. Kč na konečných 653,7 mil. Kč.
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Z grafu je patrný nárůst finančních prostředků na začátku druhého čtvrtletí roku. Nárůst je výsledkem realizace další etapy akvizičních akcí týkající se rozhlasových poplatníků z řad právnických osob doprovázené vymáháním dlužných poplatků.  V průběhu roku byla stabilní situace objemu finančních zdrojů s neustálým mírným růstem. Pravidelné nárůsty finančních prostředků na začátku čtvrtletí jsou dány periodou placení poplatků právnických osob.
I v hodnoceném roce Český rozhlas ukládal finanční prostředky se zachováním maximálně možné míry bezpečnosti. Úrokový výnos při poměrně nízkých sazbách centrální banky dosáhl výše 11,2 mil. Kč. Dostatek finančních prostředků umožňuje hospodaření Českého rozhlasu včetně obnovy majetku zajišťovat vlastními zdroji bez jakéhokoliv úvěru.
5. Vývoj  nákladů  a  výnosů  v porovnání  s rozpočtovanými hodnotami 

5.1. Nákladové položky
Členění účtové osnovy pro rozpočtové a neziskové organizace, podle které Český rozhlas účtuje, je vodítkem pro porovnání nákladových položek rozpočtovaných a skutečně zúčtovaných. 

Hodnota externích nákladů pro rok 2006 dosáhla výše 1 829,7 mil. Kč, což je o 27,5 mil. Kč méně než bylo rozpočtováno. V procentuálním vyjádření došlo k úspoře   1,5 %. V níže uvedené tabulce jsou sumární hodnoty nákladů.
 Podrobné členění je v příloze č. 2.                    
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Rozpočet SkutečnostOdchylka  Plnění

v Kč v %

Náklady na vysílání 320 447 310 737 -9 710 97,0

Inkasné České poště 103 696 103 663 -33 100,0

Telefony, faxy 24 241 18 381 -5 860 75,8

Služby propagace 79 126 75 397 -3 729 95,3

Provize za reklamu 14 685 14 560 -125 99,1

Honoráře 100 430 98 982 -1 448 98,6

Honoráře organizacím 89 256 96 265 7 009 107,9

Zpravodajství agentur 19 460 19 038 -422 97,8

Ostatní služby 106 463 83 531 -22 932 78,5

Spotřeba materiálu 54 559 56 169 1 610 103,0

Energie 20 818 20 897 79 100,4

Opravy a udržování 17 473 12 091 -5 382 69,2

Osobní náklady 656 163 655 590 -573 99,9

Odpisy 77 000 75 742 -1 258 98,4

Saldo DPH 114 500 128 529 14 029 112,3

Daně 1 261 1 559 298 123,6

Ostatní náklady 57 629 58 546 917 101,6

Externí náklady celkem

1 857 207 1 829 677 -27 530 98,5


Pozornost bude dále věnována položkám, u nichž odchylka od rozpočtu dosáhla výše nad 1 mil. Kč. Největší odchylka je u ostatních služeb, kde celková úspora činila 22,9 mil. Kč. Úspora ve výši 9,7 mil. Kč u nákladů na vysílání vznikla u modulačních a dorozumívacích linek. Ve větší míře byly pro přenosy používány levnější způsoby. V roce 2006 pokračoval pokles nákladů na telefony. Rozšiřuje se využívání alternativních způsobů komunikace (elektronická pošta, volání přes internet…). Na položce se pozitivně promítl i ekonomický dopad výběru mobilního operátora. Úspora oproti plánu nákladů na telefony činila 5,9 mil. Kč.   Oproti předchozím účetním obdobím byla dosažena úspora v oblasti nákladů na propagaci, a to ve výši 3,7 mil. Kč. 

Položka oprava a udržování majetku Českého rozhlasu vykázala v roce 2006 úsporu ve výši 5,4 mil. Kč. Došlo k odložení výdajů z důvodů prodloužení výběrových řízení.  Úspory ve výši 2,5 mil. Kč bylo dosaženo i u nákladů na cestovné. Poslední položkou s úsporou jsou odpisy. Účetní odpisy z důvodů velké odepsanosti a nedostatečné obnovy majetku Českého rozhlasu neustále klesají. Nižší čerpání této položky (o 1,3 mil. Kč) je důsledkem posunu nákupu nové budovy Římská 15 až do prvních měsíců roku 2007. Na úspoře se rovněž podílelo pozdější zařazování investičních akcí. 

Na druhou stranu došlo k překročení nákladů na saldo DPH, spotřebu materiálu a u ostatních nákladů. Nárůst salda DPH souvisí s dvěma faktory. Prvním  je změna poměru mezi příjmy osvobozenými od daně z přidané hodnoty a příjmy podléhajícími dani, ze kterého je vypočítán koeficient pro krácení daně na vstupu. V roce 2006 koeficient poklesl na 8 z loňských 10 %. Z uhrazené daně na vstupu si mohl Český rozhlas za rok 2006 uplatnit pouhých 8 % a zbylých 92 % účtoval do nákladů. Druhým faktorem nárůstu salda je větší objem vstupů. Celková částka nákladů zaúčtovaných na saldo DPH  činila 128,5 mil. Kč, což bylo o 14 mil. více než bylo plánováno.  Vzhledem k tomu, že se jednalo o překročení v rámci jednoho závazného ukazatele, které bylo kryté úsporami jiných položek téhož, nebyla tato změna promítnuta do změny rozpočtu. Z výše uvedené tabulky je patrný nárůst honorářů organizacím. Část těchto honorářů hrazená kolektivním správcům autorských práv je smluvně svázána s výší rozhlasových poplatků. Vedle toho narůstá počet umělců, kteří jsou plátci daně z přidané hodnoty. Jim placené honoráře jsou účtovány do zmiňované položky. Překročení plánu u honorářů organizacím činilo 7 mil. Kč. Náklady na nájemné v hodnoceném roce byly vyšší o 3,4 mil. Kč. Především jde o neplánované nájemné za zařízení a krátkodobé nájmy pro konkrétní akce.
Důvodem překročení u spotřeby materiálu ve výši 1,6 mil. Kč, konkrétně u nákladů na pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku, bylo zejména schválené čerpání provozních nákladů na doplnění reportážní techniky. Navýšení ostatních nákladů ve výši 3,3 mil. Kč je dáno uplatněním nové možnosti vytvoření 100 % opravných položek k pohledávkám v hodnotě do 30 tis. Kč. Této možnosti Český rozhlas využil především u pohledávek z rozhlasových poplatků, kde byly zúčtovány opravné položky ve výši 3,2 mil. Kč. Dalších 0,2 mil. Kč v opravných položkách ve výši 100% hodnoty pohledávky bylo vytvořeno k pohledávkám z obchodního styku. Opravné položky k ostatním pohledávkám byly vytvořeny ve výši 2,3 mil. Kč. Tvorba těchto položek nebyla plánována. Nejedná se o peněžní výdaje, ale jde o jeden z nástrojů sloužících k  optimalizaci daňového základu. 
5.2.   Výnosové položky

Externí výnosy dosáhly v hodnoceném roce hodnotu 1 980,7 mil. Kč, což představuje navýšení o 36 mil. Kč oproti rozpočtu.

	Údaje v tis. Kč
	Rozpočet
	Skutečnost
	Odchylka 
	Plnění

	
	 
	 
	v Kč
	v %

	Rozhlasové poplatky
	1 707 849
	1 727 688
	19 839
	101,2

	Reklama
	51 655
	54 895
	 3 240
	106,3

	Sponzoring
	70 278
	76 071
	 5 793
	108,2

	Ostatní tržby
	28 992
	33 160
	4 168
	114,4

	Zahraniční vysílání
	68 000
	68 000
	0
	100,0

	Ostatní výnosy
	17 890
	20 563
	2 673
	114,9

	Externí výnosy celkem
	1 944 664
	1 980 658
	35 994
	101,9


Z přiložené tabulky je patrné, že hodnotově nejvyšší navýšení bylo u rozhlasových poplatků, a to o 19,8 mil. Kč. Poslední aktualizací rozpočtu byla upravena výše výnosů z rozhlasových poplatků, skutečný výběr převýšil i tento předpoklad. Výnosnost jednotlivých akcí se velice špatně odhaduje. S ohledem na poměrně nízkou sazbu poplatku závisí vývoj ukazatele hlavně na počtu nových 
poplatníků a odhad jejich chování je velice obtížný. Výsledek bývá pozitivně i negativně ovlivňován i mediální podporou a postupem České televize. Při předchozích změnách sazby poplatku vždy došlo k poklesu počtu poplatníků. Vzhledem k tomu, že poslední změna sazby byla provázena i změnami v ustanoveních týkajících se možnosti získávání informací o potencionálních poplatnících, došlo naopak k podstatnému nárůstu počtu poplatníků. Oproti stavu z ledna byl v prosinci sledovaného období počet poplatníků vyšší o 240 tisíc.
Mírné zvýšení ve výši 9 mil. Kč vykázaly i výnosy z reklamy a sponzoringu. Nárůst se týkal barterových operací, v oblasti placených výnosů nebyl rozpočtovaný ukazatel zcela naplněn. 

Standardní je situace u výnosů poskytovaných Českému rozhlasu na provozování vysílání do zahraničí. V roce 2006 došlo ke zvýšení úhrady za tuto službu z 62,5 mil. Kč na 68 mil. Kč. 

Tržby z ostatních služeb byly o 3,1 mil. vyšší než činil plán. Největší podíl na tom má přefakturace služeb spojených s nájmy ve výši 1,2 mil. Kč. Dále to jsou o 0,8 mil. Kč vyšší tržby za prodej rozhlasových práv a o 0,5 mil. Kč vyšší výnosy z koncertů hudebních těles. 
Na ostatních výnosech, které o 2 mil. převýšily plánovanou hodnotu, se podílelo především získání dotací (1,1 mil. Kč) a vyšší tržby z prodeje motorových vozidel  (0,5 mil. Kč). Významnými dotacemi byla půlmilionová podpora rozvoje vysokorychlostního internetu  poskytnutá Ministerstvem informatiky. Stejné výše dosáhla dotace Evropské komise pro regionální studio Plzeň na příhraniční rozvoj spolupráce. Do celkové hodnoty je nutné zařadit i řádově nižší poskytnuté zdroje na akce Betlémské světlo, Zahrádkář roku nebo podporu pro ČRo 3 Vltavu.
6. Vývoj nákladů  a  výnosů  v porovnání  s výsledky roku 2005
6.1. Nákladové položky

	    údaje v tis. Kč
	skutečnost 2005
	skutečnost 2006
	rozdíl 

absolutní
	rozdíl 

v % 

	Externí náklady
	1 658 392
	1 829 677
	171 285
	110,3 


Meziroční nárůst externích nákladů činí 171,3 mil. Kč, což představuje růst skutečné spotřeby  o 10,3 %. 
Podstatnou část z navýšení představují náklady na lidskou práci. Mzdové náklady včetně pojištění vzrostly o 89,5 mil. Kč a honoráře jednotlivcům se zvýšily o 9,7 mil. Kč. Jak již bylo uvedeno dříve, navýšení je v souladu s rozvojem programové oblasti především v regionálních studiích a v oblasti internetového vysílání. Blíže se bude této problematice věnovat samostatná kapitola. Druhé nejvyšší meziroční navýšení v hodnotě 24,7 mil. Kč je spojeno s náklady na honoráře organizacím kolektivní správy autorských práv. Jak již bylo zmíněno při porovnání skutečného plnění s plánovanými hodnotami, na jeho výši má vliv podstatný nárůst výnosů. Odměna těmto organizacím je vypočítávána smluvně stanoveným procentem z dosažených výnosů. O 20,6 mil. Kč narostly i náklady na vysílání. Navýšení v této položce je podloženo programovým rozvojem v oblasti regionálních studií (nové vysílání z Karlových Varů, Liberce a Zlína). Vyšší byly i náklady na zajištění mezinárodních přenosů především z Olympiády v Turíně.  Čtvrtou nejvyšší položkou, která vykazuje meziroční růst, je saldo daně z přidané hodnoty. Rozdíl u této položky činil 15 mil. Kč. Jak již bylo komentováno, růst je dán snížením koeficientu pro krácení daně na vstupu a zvýšením objemu vstupů zatížených daní z přidané hodnoty.

Další meziroční odchylky jsou již podstatně nižší. Náklady na poštovné se zvýšily o 3 mil. Kč. Důvodem je nárůst ceny služby a důsledek práce oddělení rozhlasových poplatků. V uplynulém roce nejen rozeslalo větší objem upomínek, ale především korespondovalo se všemi poplatníky z řad právnických osob převáděných z evidence České pošty do přímé evidence Českého rozhlasu. Vzhledem k potřebě medializace nově vzniklých digitálních a internetových stanic a změnám v regionálních studiích bylo nutné posílit výdaje za propagační služby o  téměř 4 mil. Kč. V souladu s vyššími výnosy z reklamy a sponzoringu vzrostla o 2 mil. Kč provize za obstarání reklamy a sponzoringu. 

Nárůst ostatních služeb ve výši 4,3 mil. Kč je dopadem vyšších nákladů na supporty softwarových produktů (nárůst o 2,9 mil. Kč). O 0,9 mil. Kč byly vyšší náklady na střežení objektů a o 0,5 mil. Kč vynaložil Český rozhlas více za vzdělávání svých zaměstnanců. 

V roce 2006 poskytoval Český rozhlas svým zaměstnancům v souladu s kolektivním vyjednáváním vyšší příspěvek na penzijní  připojištění, případně na životní pojištění. Narostl i počet zaměstnanců, kterým je poskytován příspěvek na stravování. Jeho výše byla sjednocena v regionálních studiích i v Praze. Meziroční nárůst těchto nákladů činil 5,4 mil. Kč. Vzhledem k vývoji cen energií, především plynu se o 3,5 mil. Kč zvýšily  náklady na energie. 

Jak již bylo zmiňováno v hodnocení plnění plánu za rok 2006, v daném období Český rozhlas využil nové možnosti vytvoření opravných položek k pohledávkám ve 100 % výši nominálu pohledávky. Celkový objem těchto opravných položek se meziročně zvýšil o 5,2 mil. Kč. Účetně je podchycen v položce ostatních nákladů, která je vyšší o 2,8 mil. Kč. 

K meziročnímu poklesu nákladů ve výši 10,5 mil. Kč došlo u oprav a udržování. V roce 2005 tato položka zahrnovala částky vztahující se k první etapě rekonstrukce a opravy budovy Vinohradská. Druhou položkou s poklesem ( o 5,2 mil. Kč) jsou odpisy. Zde se projevuje vysoká míra odepsanosti majetku Českého rozhlasu a potřeba jeho průběžné obnovy.   

6.2. Výnosové  položky

	údaje v tis. Kč
	skutečnost 2005
	skutečnost 2006
	rozdíl absolutní
	rozdíl v %

	Externí výnosy 
	1 634 288
	1 980 658
	346 370
	121,2


Meziroční nárůst výnosů o 346,4 mil. Kč je výrazem postupně se lepšící situace Českého rozhlasu. Jednoznačně k tomu přispělo dlouho očekávané zvýšení sazby rozhlasových poplatků. V roce 2006 byl realizován  převod právnických osob z evidence České pošty do přímé správy Českého rozhlasu. Tento prvek s sebou přinesl i změnu účtování. V dřívějších letech bylo povoleno účtovat pouze inkasované poplatky, jelikož instituce neměla bezprostřední vliv na aktuálnost databáze poplatníků, kterou vedla a doposud částečně vede Česká pošta. Již od roku 2004 u přímo spravovaných poplatníků účetně zachycuje Český rozhlas předpisy v souladu s přihlášenými rozhlasovými přijímači. Zvýšení výnosů v souvislosti se změnou účtování sebou přineslo i podstatný růst pohledávek.  

Druhou významnou skupinou výnosů jsou výnosy z reklamy a sponzoringu. Tyto výnosy v celku zůstaly na obdobné úrovni jako v předchozím roce, respektive o 4 mil. Kč vzrostly. Změnila se ale jejich struktura. U reklamy, jež byla o 6,3 mil. Kč vyšší než v předchozím období, došlo k růstu v placené reklamě (+ 7,1 mil. Kč) a drobnému poklesu v reklamě reciproční (- 0,8 mil. Kč). Opačně tomu bylo u sponzoringu, kde výnosy poklesly celkem o 2,3 mil. Kč především v placené části sponzoringu (- 2,5 mil. Kč) a v reciproční části nepatrně vzrostly (+ 0,2 mil. Kč). 

V průběhu roku 2006 zvýšilo Ministerstvo zahraniční České republiky příspěvek na vysílání do zahraničí o 5,5 mil. Kč na konečných 68 mil. Kč. Stejné prostředky jsou plánovány i v dalším období. Ostatní výnosové položky se vyvíjely srovnatelně s minulým obdobím a nevykazují žádné významné výkyvy. Za zmínku stojí pouze meziroční plánovaný a skutečně dosažený nárůst příjmů z přijatých úroků (+ 2,8 mil. Kč). 
7. Výsledky hospodaření jednotlivých divizí Českého rozhlasu

Jak je již uvedeno výše, Český rozhlas je organizačně rozčleněn na divize. Na úrovni divizí je ekonomickými pravidly stanovena odpovědnost za dodržení výsledku hospodaření. Základním hodnotícím ukazatelem hospodaření svěřeného útvaru je dosažený výsledek hospodaření jako kumulace externích i vnitropodnikových výsledků. Tato kapitola je věnována hodnocení dosažených výsledků hospodaření jednotlivých divizí.

Tabulka č. 1 příloh dává přehled o plnění nákladů a výnosů jednotlivými divizemi v členění na externí a vnitropodnikové náklady a výnosy, přičemž hodnoceným ukazatelem je celkový výsledek hospodaření.  Pouze u jedné z divizí je patrné nedodržení daného ukazatele. Jednalo se ale o vědomé a předem schválené překročení závazného ukazatele. Překročení u ČRo Brno představovalo pouhých 0,6 % (v korunovém vyjádření 0,3 mil. Kč) z titulu vyšších plateb za energii a vzhledem k zanedbatelné výši nebylo zobrazeno ve změně plánu.  

V hodnoceném roce tak byla dodržena ekonomická pravidla jednotlivými divizemi. Ve sledovaném období pokračovala snaha zahájená již v průběhu roku předchozího, a to tlak na zlepšení situace v oblasti plánování vnitropodnikových výkonů.  Vytvoření prostoru pro širší možnosti spolupráce mezi celoplošnými a regionálními stanicemi se v roce 2006 projevilo meziročním nárůstem interní výroby pořadů o 5,7 mil. Kč. Této oblasti bude i nadále  věnována velká péče, z pohledu hospodaření jak finanční tak i metodická, zaměřená především na kontrolu dodržování interních pravidel v oblasti cenotvorby. 
V tabulkové části zprávy se v tabulce č. 1 prezentují náklady a výnosy všech divizí Českého rozhlasu. Sumární hodnoty nejsou ale vhodné pro vzájemné porovnávání ani u jinak obsahově srovnatelných celků. Proto je níže přiložena tabulka programových divizí s členěním nákladových položek na programové a ostatní. Samostatně jsou uvedeny i náklady na vysílače, které jsou do značné míry dány vrásněním krajiny a technickými možnostmi provozovatelů. Roli hraje i velikost regionu, který má být signálem pokryt. K porovnávání je nutné zvážit náplň činností jednotlivých stanic, která je mnohdy rozdílná. Vysílací schéma celoplošných stanic je zcela různorodé. Na rozdíl od regionálních studií nejsou jejich náklady zatížené výdaji na správu budov.  Radiožurnál je klasickou zpravodajskou stanicí, náročnou na získávání informací z domova a ze zahraničí. Charakter vysílání vyžaduje velké množství dat zajišťujících aktuálnost a pouze omezenou možnost opakovatelnosti. Stanice Praha je koncipovaná jako stanice rodinného typu. V jejím programovém schématu by si měl každý najít pořady, které ho zajímají. Je to stanice, která se nejvýrazněji soustředí na oblast vzdělávání a poznávání nového. Stanice Vltava si klade za cíl pomocí rozhlasových vln šířit současnou uměleckou tvorbu hudební a slovesnou, doplňovanou archivními snímky  vzniklými po celou více než 80-ti letou historií rozhlasového vysílání v této zemi. 

U regionálních studií jsou prvky srovnatelnosti více patrné. Skladba pořadů sice reaguje na krajové zvyklosti, ale s ohledem na velikost a počet regionů nejsou odlišnosti zásadní. Porovnatelnost spíše zhoršují další aktivity studií. Jsou studia, která se již tradičně věnují rozmanité umělecké tvorbě v regionu. Některá z nich realizují tuto činnost nejen pro svůj program, ale vytváří na zakázku pořady pro celoplošné stanice. Nově vznikající studia se soustředí hlavně na vlastní program. Z toho důvodu v nich nejsou budovány kapacity na uměleckou prvovýrobu. Tomu odpovídají i nižší stavy zaměstnanců. V oblasti ostatních nákladů hraje významnou roli velikost, stáří a vlastnický vztah k budovám, které studia užívají. Dlouhodobě existující regionální studia jsou prakticky samostatným radiem téměř se všemi obslužnými procesy. Naopak pražská studia se soustředí na programovou činnost a služby jim zajišťují jiné divize. A nově vznikající regionální stanice jsou z hlediska uspořádání ekonomicky výhodným kompromisem.
Tabulka : Členění nákladů programových divizí podle účelu
	 Údaje jsou uvedeny v tis. Kč
	Program
	Vysílače
	Ostatní
	Celkem

	ČRo 1 Radiožurnál
	91 416
	67 591
	3 556
	162 563

	ČRo 2 Praha
	53 623
	77 062
	3 767
	134 452

	ČRo 3 Vltava
	41 643
	38 139
	6 722
	86 504

	ČRo 4 - WAVE
	14 488
	2 600
	1 475
	18 563

	ČRo 6 
	22 667
	16 740
	2 590
	41 997

	Česko
	12 869
	2 212
	0
	15 081

	Leonardo 
	9 943
	0
	342
	10 285

	D-Dur
	399
	0
	0
	399

	ČRo 5 Brno
	32 314
	10 115
	18 644
	61 073

	ČRo 5 České Budějovice
	23 091
	3 450
	8 439
	34 980

	ČRo 5 Hradec Králové
	16 439
	3 982
	10 395
	30 816

	ČRo 5 Olomouc
	17 573
	3 842
	8 524
	29 939

	ČRo 5 Ostrava
	19 143
	5 217
	15 452
	39 812

	ČRo 5 Region Vysočina
	11 691
	1 456
	1 525
	14 672

	ČRo 5 Pardubice
	8 837
	4 614
	3 669
	17 120

	ČRo 5 Plzeň
	21 954
	12 257
	15 916
	50 127

	ČRo 5 Regina 
	18 690
	1 973
	11 549
	32 212

	ČRo 5 Region SČ
	10 027
	3 892
	3 140
	17 059

	ČRo 5 Sever
	18 980
	6 855
	10 036
	35 871

	 
	445 787
	261 997
	125 741
	833 525


8. Rozhlasové poplatky
Jak již bylo výše zmíněno, v posledním čtvrtletí roku 2005 došlo ke změně zákona o rozhlasových poplatcích. Hlavní změnou oproti stávajícímu zákonu je zvýšení sazby poplatku z 37 na 45 Kč.  K tomu přistupuje úprava definice poplatníka rozhlasového poplatku, změna pravomocí provozovatele ze zákona a v neposlední řadě i změna okruhu poplatníků osvobozených ze zákona. Nově jsou osvobozeny školy a školská zařízení. 
Rok 2006 měl po celých dvanáct měsíců v oblasti rozhlasových poplatků stejné podmínky.  Ve finančním vyjádření to přineslo meziroční nárůst výnosů  o 329,8 mil. Kč, což představuje  23,6 %. 

Novou skutečností s podstatným vlivem  byl převod právnických osob a fyzických osob podnikajících (dále jen právnické osoby) do přímé správy Českého rozhlasu. Do přímé správy Českého rozhlasu bylo převedeno všech cca 90 tis. poplatníků. Celá tato skupina je od loňského roku předmětem účtování o výnosech rozvahově.  Z toho plyne nárůst pohledávek z titulu výnosů z rozhlasových poplatků. S každým poplatníkem převedeným do přímé správy byl navázán kontakt, databáze byla vyčištěna a nadále je upřesňována. Jsou doplňovány kontakty, jsou vyřazovány zaniklé subjekty a dochází k odstraňování duplicit. 

Spolu s nárůstem počtu poplatníků v přímé správě dochází ke změnám v komunikaci s poplatníky. Důraz je kladem na elektronickou komunikaci. Poplatníci si mohou registrovat vlastní webový účet. Došlo ke spuštění nového internetového rozhraní, což přineslo zjednodušení procesu přihlašování nových poplatníků. Byla použita nová grafická úprava směřující k jednoznačnému odlišení podmínek pro domácnosti a právnické osoby. 


Změny zákona o rozhlasových poplatcích, především úprava definice poplatníka,  daly Českému rozhlasu nové možnosti, které se v průběhu roku snažil plně využít k získání dosud neevidovaných poplatníků. Během roku bylo komunikováno s dodavateli elektřiny o předávání dat a o případných společných  akcích. Prvními výsledky jsou jednorázová předání dat o odběratelích elektřiny od společností ČEZ a EON.  Současně došlo k zákonem povolenému vyměňování údajů z evidence s Českou televizí. 

V květnu roku 2006 začala probíhat akviziční akce zaměřená na obyvatelstvo, osloveno bylo 500 tisíc poplatníků. Oslovení probíhalo oznámením na rozpisu SIPO a komunikace s domácnostmi probíhala především formou krátkých textových zpráv za použití předepsaných kódů.  V průběhu čtyř měsíců bylo z oslovených domácností získáno 33 tisíc nových poplatníků.  

Další v řadě akcí byla srpnová rozsáhlá mediální kampaň vysílaná nejen na stanicích Českého rozhlasu, ale i na soukromých rozhlasových stanicích, doplněná o tištěnou inzerci v médiích. Tato kampaň byla zaměřena především na propagaci elektronické komunikace. Byla to zatěžkávací zkouška nové internetové aplikace. 

Nejvýznamnější akcí z hlediska počtu nových poplatníků byla akce v závěru roku, při které bylo ve spolupráci s Českou poštou osloveno 750 tisíc potencionálních poplatníků. Výsledkem akce bylo 177 tisíc nově přihlášených poplatníků. Vzhledem k množství poplatníků, které by bylo jen těžko zvládnutelné ošetřit vlastními  zaměstnanci, byla tato akce od počátku směřována na evidenci poplatníků Českou poštou (tedy prostřednictvím SIPO).  Dalších 87 tis. oslovených prohlásilo, že rozhlasový přijímač nevlastní. Ve spojení s touto akcí se projevily i tzv. duplicity, kdy byl oslovený registrován jako poplatník elektrické energie. Rozhlasový poplatek však za domácnost  platí  jiný člen domácnosti. 

Poslední akcí  bylo pilotní oslovení potencionálních poplatníků z řad právnických osob. Osloveno bylo 1 500 větších firem, výsledkem je 6 000 nově evidovaných přijímačů. 

Výsledkem výše uvedených opatření byl stav poplatníků na konci roku 2006, zachycený v následující tabulce.
	Typ poplatníka / počet poplatníků 
	Stav k 1.1.2006
	Změna
	Stav k 31.12.2006

	Domácnosti platící prostřednictvím SIPO
	2 683 tis.
	+240 tis. 
	2.923 tis.

	Domácnosti platící přímo ČRo 

	27 tis. 
	+ 13 tis.
	40 tis.

	Počet právnických osob ( počet evidovaných přijímačů)
	84 tis. (432 tis.)
	+4 tis.( +25 tis. )
	88 tis. ( 457 tis. )


Průběžně v rámci využívání veškeré volné kapacity Útvaru rozhlasových poplatků dochází k upomínání neplatičů. Na vymáhání, především v oblasti poplatníků z řad právnických osob, je kladen velký důraz. Důvodem je vývoj pohledávek z rozhlasových poplatků. Z následujícího grafu lze sledovat nárůst rozvahových pohledávek od přímých poplatníků od roku 2004. Jednoznačný je dopad převodu právnických osob do přímé správy Českého rozhlasu v roce 2006 na růst pohledávek.  V grafu jsou zahrnuty pouze rozvahové dlužné částky. K 31. 12. 2006 činily rozvahové pohledávky z rozhlasových poplatků celkem 36,1 mil. Kč, z toho 33,5 mil. Kč činily pohledávky za právnickými osobami. 
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9. Zaměstnanost a  mzdová  situace  Českého rozhlasu
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců Českého rozhlasu k 31. prosinci 2006 činil 1 473, což představuje meziroční nárůst o 66 zaměstnanců. Fyzický počet zaměstnanců stoupl o 63. Mzdové náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění dosáhly v roce 2006 hodnoty 655,6 mil. Kč. Zvýšení  o 89,5 mil. Kč představuje nárůst mzdových fondů o 15,8 %.
Rozvoj, umožněný zvýšením sazby rozhlasového poplatku,  je směrován především do nových digitálních stanic, podpory internetového vysílání a stanice pro mladé. Rovnocenná pozornost je věnována rozvoji regionálního vysílání, a to jak v oblasti nových redakcí (Karlovy Vary, Liberec, Zlín, Region Střední Čechy), tak i v oblasti výroby programu pro celoplošné stanice s cílem naplňování zákonné povinnosti podílu regionální tvorby na vysílání celoplošných stanic.
Fluktuace se v instituci drží již od roku 2003 okolo 9 %, což je vzhledem k charakteru vykonávané činnosti uspokojivý ukazatel. 
	Průměrný přepočtený stav pracovníků
	
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Č R o  c e l k e m
	1 490
	1 472
	1 443
	1 417
	1 403
	1 407
	1 473 

	
	
	
	


Na rozdíl od roku předchozího, kdy posílení mzdových prostředků bylo ze dvou třetin použito k posílení průměrných výdělků, byl v roce 2006 mzdový nárůst směřován především na rozšíření činností, tudíž na mzdy nových zaměstnanců.
	Mzdové náklady 
celkem v tis. Kč
	
	
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	ČRo celkem
	436 617
	463 253
	489 603
	508 168
	509 712
	566 084
	655 590

	% zvýšení
	 
	6,1
	5,69
	3,79
	0,3
	11,1
	15,8


Průměrná mzda zaměstnanců Českého rozhlasu rostla v předchozím roce jako dopad optimalizace zaměstnanosti. Vedoucím pracovníkům přijímajícím restrukturální opatření v jimi řízených divizích zůstaly již tradičně k dispozici ušetřené mzdové prostředky na posílení odměňování kmenových zaměstnanců. Dalším stimulačním nástrojem je rozpouštění vytvořené dohadné položky ve mzdách do útvarů, které vykázaly na konci účetního roku prokazatelné efektivní úspory. Meziročně stoupla průměrná mzda o 11,42 % na hodnotu 26 861,- Kč. 
	Průměrné výdělky 
	
	
	
	
	
	

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Stanice celkem
	21 909
	22 625
	24 786
	26 205
	25 962
	28 609
	30 836

	Regionální studia
	15 551
	16 567
	18 293
	19 667
	19 992
	22 269
	24 959

	Ostatní útvary
	17 268
	18 497
	19 876
	20 689
	20 445
	22 541
	24 797

	Č R o  c e l k e m
	17 961
	19 052
	20 414
	21 574
	21 812
	24 107
	26 861

	% zvýšení ČRo
	 
	6,07
	7,15
	5,68
	1,1
	10,52
	11,42


· viz přílohy- tabulky  M1, M2 a M3
V rámci sociálního programu poskytuje Český rozhlas svým zaměstnancům příspěvek na stravování. Za sledované období činil tento příspěvek 10,2 mil. Kč. V souladu s kolektivní smlouvou je poskytován příspěvek na penzijní nebo životní pojištění zaměstnanců. Od února roku 2006 se tento příspěvek zvýšil z 200,- Kč na 500,- Kč měsíčně a celkem bylo na zaměstnanci určené fondy poukázáno 5,8 mil. Kč. 

Druhým rokem obdrželi zaměstnanci příspěvek na kulturu, sport, zdravotnictví, vzdělávání a dovolenou formou nepeněžních poukázek v celkovém objemu 1,1 mil. Kč. Při významných životních výročích a při prvním odchodu do důchodu je jubilantům poskytována finanční odměna ze mzdových prostředků a dárkové šeky hrazené ze sociálního fondu. Celkové nepeněžní plnění představovalo hodnotu  0,5 mil. Kč a z mzdového fondu bylo vyplaceno dalších celkem 0,3 mil. Kč. Prostřednictvím sociální komise jsou v rámci zaměstnaneckých výhod poskytovány bezúročné půjčky v souladu s platnými daňovými zákony. V roce 2006 bylo uzavřeno   43 nových dohod o poskytnutí půjčky. Jako účel jednoznačně převažovala potřeba dofinancování nákladů spojených s pořízením bytů do osobního vlastnictví, eventuálně s jejich následnou rekonstrukcí. V průběhu roku bylo na půjčkách celkem vyčerpáno 3,4 mil. Kč. Zpět do sociálního fondu bylo splaceno 2,7 mil. Kč. Platební morálka dlužníků je velice dobrá. Instituce tak společně s odborovou organizací systematicky využívala zdroje sociálního fondu jako stabilizační prostředek pro potřebné pracovníky. 
	Náklady na honoráře 

 v tis. Kč
	
	
	
	
	
	

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	ČRo celkem
	75 272
	83 685
	79 762
	84 246
	83 740
	89 237
	98 982

	% zvýšení
	2,70
	11,18
	-4,69
	5,62
	-0,6
	6,6
	10,9


Rozvoj digitálního  a multimediálního vysílání stejně jako vývoj u části regionálních studiích byl spojen mimo růst mzdových nákladů  i s progresí v oblasti výplat honorářů, které meziročně vzrostly téměř o 11 %. Nejednalo se o plošné navyšování sazeb, ale především o podporu rozvoje nových projektů. 
10. Investiční činnost Českého rozhlasu

V prosinci roku 2005 byl schválen plán investičních akcí na rok 2006, který obsahoval 53 akcí v celkové hodnotě 134,5 mil. Kč. Původní plán byl v průběhu roku rozšířen na 93 akcí v celkové hodnotě 193,4 mil. Kč. Při pravidelných kontrolách plnění stanovených ukazatelů byla přehodnocena doba realizace u 7 akcí. Došlo tím ke snížení plánovaného objemu výdajů o 89,4 mil. Kč a jejich přesunutí do dalšího období. Z konečné podoby plánu investičních akcí na rok 2006 v hodnotě 104 mil. Kč bylo proinvestováno celkem 99,2 mil. Kč, což představuje naplněnost na 95,4 %. 
Mezi největší akce patří přípravné práce spojené s rekonstrukcí a opravou historické budovy na Vinohradské ulici. Původně bylo schváleno 55 mil. Kč, z toho 45 mil. na opravu památkových prvků budovy, na které byla Českému rozhlasu přislíbena dotace z prostředků Ministerstva kultury České republiky ve výši 45 mil. Kč. Proinvestováno bylo pouze 5 mil. na projektovou  přípravu. Čerpání zbývajících prostředků bylo po projednání s pracovníky ministerstva přesunuto do let 2007 a 2008.  
Pozn.: 

V usnesení Rady Českého rozhlasu č. 66/6 ze dne 26. 7. 2006 bere Rada na vědomí zahájení jednání zástupců Českého rozhlasu o koupi budovy Římská 15 s tím, že definitivní rozhodnutí bude učiněno až po ukončení jednání o koupi, kdy budou známy prodejní podmínky.

Ačkoliv první jednání s prodávajícím byla vedena již od srpna roku 2006, bylo průběh natolik komplikovaný, že se vše protáhlo až do prosince 2006. K zásadnímu obratu v jednání došlo po návštěvě p. Zdeňka Vodsloně, ředitele Ekonomického odboru Českého rozhlasu u majitele objektu pana Ulricha Gerstnera v Düsseldorfu dne 20. 12. 2006. Na této schůzce byly odsouhlaseny základní podmínky dalšího jednání o prodeji, mimo jiné i výměna zprostředkujících právních zástupců.

K dalšímu posunu došlo na půdě Živnostenské banky dne 3. 1. 2007, kde byla uzavřena dohoda o  výmazu zástav a postupu při vlastní realizaci prodeje s nezbytným zajištěním prostředků Českého rozhlasu.

Dne 10. 1. 2007 v usnesení č. 1/07 byl Radou Českého rozhlasu odsouhlasen záměr generálního ředitele Českého rozhlasu koupit budovu Římská 15 za kupní cenu 9 mil. EUR. Tato cena byla sjednána dohodou obou smluvních stran a byla v rozmezí tržního odhadu, který si nechal zpracovat Český rozhlas. Realizace záměru pak byla plně v kompetenci generálního ředitele Českého rozhlasu.

Další jednání byla vedena téměř nepřetržitě až do 15. 2. 2007, kdy byla uzavřena kupní smlouva. Důvodem byla velice tvrdá jednání s protistranou, která nebyla ochotna respektovat ustanovení ve smlouvě, zajišťující finanční prostředky Českého rozhlasu. 

V současné době je budova upravena pro přestěhování útvarů z budovy Vinohradská 12 a již se do ní stěhují první uživatelé.
Další významné akce byly plánovány s cílem rozvoje regionálních studií. V první řadě to bylo zřízení nových regionálních studií v Liberci, Karlových Varech a stanice pro mladé včetně potřebné technologie v celkové výši 43,7 mil. Kč. Ve studiu ČRo  Brno v rámci systémového přístupu k celkové rekonstrukci proběhla komplexní přestavba studia a režie 6 v hodnotě 4,5 mil. Kč a rekonstrukce ohřevu teplé užitkové vody.  Za dalších  2,1 mil. Kč byla zrekonstruována režie 1 v ČRo Sever.  V hodnotě 2 mil. Kč bylo zrekonstruováno činoherní studio v Českých Budějovicích. Projekt digitálního vysílání byl podpořen investičním výdajem ve výši 4 mil. Kč. 
Na rozhlasovou technologii v rámci celé instituce bylo vynaloženo 3,6 mil. Kč.  Do výpočetní techniky bylo směřováno 21,5 mil. Kč, především na rozšíření diskového pole a dalších hardwarových komponentů potřebných pro SW SAP, upgrade počítačové sítě, modernizaci infrastruktury odbavovacího systému DALET včetně výměny pracovních stanic, náhradu serverů v regionálních studiích a pořízení drobné počítačové techniky. Nadále pokračuje digitalizace archívu, a to nejen v Praze, ale i v ostravském studiu. V loňském roce se na tomto projektu proinvestoval 1 mil. Kč. Další 2 mil. Kč byly použity z provozních prostředků na úhradu digitalizace jako služby zajišťované externí firmou. 

Do obnovy vozového parku bylo investováno 6 mil. Kč. Za téměř 2 mil. Kč byly pořízeny nové nástroje pro SOČR. Pro zkvalitnění práce Útvaru rozhlasových poplatků byly použity prostředky ve výši 2 mil. Kč na  rozšíření služeb call centra. 
Mimo již výše zmíněný přesun 50 mil. Kč spojených s rekonstrukcí a opravou budovy na Vinohradské třídě byla rovněž posunuta realizace dalších investičních akcí.  V oblasti regionálních studií to byla přestavba vysílacích pracovišť  v ČRo 5 Plzeň a komplexní přestavba studia ČRo 5 Ostrava. Převod prostředků do plánu investičních akcí na rok 2007 představoval dalších 31,7 mil. Kč. V roce 2006 se nepodařilo díky opoždění dodávky proinvestovat 4,5 mil. Kč určených na technologii pro přenosový vůz. Z kapacitních důvodů byla rovněž odložena realizace upgrade systému SAP (1,1 mil. Kč) a zálohování call centra (1,1 mil. Kč). 

11. Hlavní činnost v ekonomice Českého rozhlasu
Nejen zákonné důvody, ale i vlastní snaha potvrdit si správnost vynakládání veřejných prostředků vedla v nedávné minulosti Český rozhlas k vytvoření modelu členění činností na hlavní a hospodářskou, přičemž tou hospodářskou je zejména prodej reklamního času, sponzoring a komerční nájmy nahrávacích studií. Aplikace vychází z dělení výnosů a nákladů na hlavní a hospodářskou činnost a přiřazování nejednoznačných nákladů pomocí koeficientu. Hlavní činností Českého rozhlasu je rozhlasové vysílání a všechny aktivity směřující k jeho realizaci.  
Při auditu za rok 2006 se účetní auditor zabýval velmi podrobně způsobem výpočtu a členěním jednotlivých druhů nákladů a výnosů a neshledal žádné nedostatky. 
Níže uvedená tabulka potvrzuje skutečnost, že v souladu s § 11 zák. č. 484/1991 Sb. o Českému rozhlase nedocházelo k naplňování hospodářské činnosti na úkor činnosti hlavní. Hlavní činnost byla v roce 2006 díky změně sazby rozhlasového poplatku zisková, stejně jako činnost hospodářská. Díky tomu nedocházelo ani k dotování hlavní činnosti výnosy z hospodářských aktivit, jak tomu bývalo v minulých letech.                           

	
	               Činnost

	v tis. Kč
	hlavní
	hospodářská

	I.    Spotřebované nákupy 
	74 883 
	6 025

	II.   Služby 
	806 026
	45 870

	III.  Osobní náklady 
	623 403
	48 813

	IV . Daně a poplatky 
	1 444
	115

	V.   Ostatní náklady 
	129 771
	11 825

	VI.  Odpisy, prodaný majetek…
	75 228
	6 273

	VIII. Daň z příjmů
	0
	0

	Náklady celkem
	1 710 755
	118 921

	I.    Tržby za vlastní výkony
	1 806 451
	153 664

	II.    Změna stavu zásob
	245
	21

	III.  Aktivace celkem
	4
	0

	IV.  Ostatní výnosy
	13 767
	1 171

	V.   Tržby z prodeje majetku…
	2 947
	250

	VI.  Přijaté příspěvky
	798
	68

	VII.  Provozní dotace
	1 192
	101

	Výnosy celkem
	1 825 403
	155 255

	Výsledek hospodaření
	114 648
	36 334


12. Daňová problematika v Českém rozhlasu

12.1. Daň z přidané hodnoty

Již od roku 2004 trvá právní nejistota Českého rozhlasu v oblasti výpočtu koeficientu pro krácení odpočtu daně z přidané hodnoty na vstupu (dále jen koeficient). Na základě odpovědi Ministerstva financí České republiky na dotaz,  týkající se zahrnování výnosů z rozhlasových poplatků do výpočtu koeficientu,  podala  instituce dodatečná přiznání za jednotlivá zdaňovací období od května 2004 do prosince 2005. Výsledkem byla žádost o vrácení nadměrného odpočtu v celkové výši 111 mil. Kč.  Místně příslušný Finanční úřad pro Prahu 2 nesouhlasil se stanoviskem ministerstva a po místním šetření vydal platební výměry na odvod daně v původně vyměřené výši. Český rozhlas se vůči těmto výměrům odvolal a Finanční ředitelství v březnu 2007 odvolání zamítlo. 

Vzhledem k trvalé existenci dvou názorů – písemné stanovisko ministerstva proti rozhodnutí finančního úřadu – se Český rozhlas z pozice odpovědného hospodáře domáhá jednoznačného ukončení právní nejistoty podáním žaloby.  
Viz příloha č. 1
12.2. Kontrola daňových období roků 2003 a 2004

V červenci 2006 zahájilo oddělení specializované kontroly Finančního úřadu Praha 2 v Českém rozhlasu  komplexní kontrolu daňových období roku 2003 a 2004. Daňová kontrola nebyla v době zpracovávání této zprávy ukončena. Přesto, že předmětem kontrolních šetření byla období let 2003 a 2004, stalo se základním problémem uplatnění ztráty vzniklé v roce 1999. Kontrolní orgán vyzval Český rozhlas k prokázání výše ztráty a zároveň napadl její daňovou uznatelnost. Námitku Českého rozhlasu na  prekluzi období roku 1999 a pravomocnost vyměření daňové ztráty kontrolní orgán neakceptoval. 
13. Audit a daňové přiznání
Audit účetní závěrky na základě doporučení Rady Českého rozhlasu (není zákonnou povinností) provedla společnost PriceWaterhouseCoopers. Podle výroku auditora zobrazuje účetní závěrka věrně ve všech ohledech aktiva, závazky a vlastní zdroje Českého rozhlasu k 31. prosinci 2006.

Přiznání k dani z příjmů právnických osob zpracovala  daňová poradkyně Helena Navrátilová, spolupracující se sdružením advokátů Advokátní kanceláře Kocián, Šolc, Balaštík. Základ daně byl stanoven na 132,7 mil. Kč. Vůči základu daně uplatní Český rozhlas daňovou ztrátu z minulých let. Vzhledem k tomu, že rok 2006 je posledním rokem, kdy je tuto ztrátu možné uplatnit a zbývá k uplatnění ztráta v částce téměř 133,8 mil. Kč, bude dosaženo využití plné výše ztráty přerušením daňových odpisů vhodně vytypovaného majetku.

Závěr  
Pro další rozvoj Českého rozhlasu a další financování jeho činnosti měly velký význam novely zákona o Českém rozhlasu obsažené v zákonech 192/2002 Sb. a 127/2005 Sb. První z nich stanovil povinnost zřídit regionální studia v sídlech všech krajů České republiky, druhý pak rozhlasu uložil (a umožnil) přípravu a provozování digitálního rozhlasového vysílání. Zabezpečování těchto nových úkolů bylo komplikováno skutečností, že zákon upravující výši koncesionářských poplatků a způsob jejich evidence a vymáhání byl schválen až následně, takže rok 2006 byl prvním rokem, ve kterém (po odstranění některých technických nedostatků v oblasti výběru poplatků novelami zákona v roce 2006) byl dopad zvýšení koncesionářských poplatků celoroční.

Ve spolupráci s Českou poštou byla v květnu 2006 zahájena realizace tzv. „SIPO/SMS akce“  (na rozpisech SIPO u poplatníků ČT se objevila zpráva vyžadující reakci poplatníka). Na základě této akce se přihlásilo přes 33 tisíc nových poplatníků (osloveno bylo cca 500 tisíc poplatníků televizního poplatku).

V měsíci srpnu proběhla rozsáhlá mediální kampaň jak na stanicích Českého rozhlasu, tak i na všech soukromých rozhlasových stanicích, kdy byly vysílány spoty vyzývající k placení rozhlasového poplatku. Zároveň probíhala i tištěná inzerce zejména v týdenících.

Nejvýznamnější akcí pro navýšení množství poplatníků rozhlasového poplatku se stala  podzimní akce připravená ve spolupráci s Českou poštou. V jejím rámci bylo osloveno 750 tisíc potencionálních poplatníků mezi uživateli služby SIPO s možností jednoduše se přihlásit či prohlásit nedržení rozhlasového přijímače. Výsledkem bylo 210 tisíc nových poplatníků . Dalších 87 tisíc oslovených prohlásilo, že rozhlasový přijímač nevlastní  a objevilo se i cca 100 tis. duplicitních poplatníků. Útvar rozhlasových poplatků v tomto období vyřešil přes 330 tisíc písemných dokumentů.
Poslední pilotní akcí bylo  „informativní oslovení neplatících právnických osob“. Z 1500 písemně oslovených větších firem se k placení přihlásilo 600 osob.V průběhu roku 2006 proběhly nejen akviziční akce, ale došlo i k převodu správy výběru rozhlasových poplatků právnických osob do přímé správy Českého rozhlasu. 

V rámci sestavení plánu na rok 2006 bylo rozhodnuto o rozvoji některých aktivit Českého rozhlasu. Původní navýšení výnosů z rozhlasových poplatků bylo předpokládáno ve výši 344,3 mil. Kč. V rámci úprav rozpočtu byl tento údaj zvýšen o 5 mil. 

V rámci plnění výše uvedených povinností stanovených zákonem bylo v roce 2006 téměř 93 mil. Kč vynaloženo na (48,6 mil. Kč na mzdové náklady a 44,3 mil. Kč na ostatní náklady a služby) na rozvojové projekty. Především šlo přípravu a zahájení digitálního vysílání (Česko, Leonardo a D-Dur), dále byl spuštěn projekt Stanice pro mladé. Bylo rozšířeno regionální vysílání o redakce v Karlových Varech a Liberci, čímž fakticky došlo k naplnění požadavků zákona v této oblasti. Část prostředku byla směrována na rozšíření výroby pořadů regionálních studií pro vysílání celoplošných stanic.

Určitá část prostředků byla použita na růst mzdových prostředků s cílem vyrovnání propadu minulých „chudých“ let. Část byla použita již na konci roku 2005 a pro rok 2006 bylo do navýšení mezd přiděleno 32 mil. Kč. 

V roce 2006 byla rovněž rozšířena síť zahraničních zpravodajů mimo jiné o oblasti Francie, jihovýchodní Asie a Slovensko. Zároveň se změnil statut zpravodaje na Středním východě. 

Téměř 10 mil. Kč bylo investováno do posílení potřeby pokrytí signálem a nově na šíření digitálního vysílání. V rámci možností byla plánována obnova rozhlasové a výpočetní techniky (7,2 mil. Kč). 

Krytí nákladů na výše uvedených akvizičních akcí činilo 24 mil. Kč.  Se zvýšením výnosů je přímo spojeno vyšší čerpání na úhradu plateb kolektivním správcům práv (o 12 mil Kč.). Další 5 mil. Kč bylo zúčtováno na položku salda DPH, plynoucí z obchodních operací.

Porovnáme-li skutečné čerpání nákladů za rok 2006 s čerpáním v roce 2005, činí nárůst 171,3 mil. Kč.

Rada Českého rozhlasu společně se svojí Dozorčí komisí věnovala vývoji hospodaření Českého rozhlasu v roce 2006 mimořádnou pozornost. Lze přitom konstatovat, že hospodaření Českého rozhlasu bylo v roce 2006 úspěšné, tj. zejména umožnilo, aby Český rozhlas plnil své hlavní úkoly vyplývající z § 2 a § 3 Zákona o  Českém rozhlasu.

Kombinace těchto faktorů společně s odpovědným přístupem k hospodaření Českého rozhlasu vytvářejí podmínky pro stabilitu hospodaření v nejbližších letech i pro zabezpečení nutných rozvojových projektů a plnění dalších zákonných povinností Českého rozhlasu, zejména v oblasti digitálního vysílání.
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		Přehled tvorby zisku

		Rok		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Účetní zisk v mil. Kč		152.5		135.4		103.0		61.3		14.5		29.1		6.2		-24.1

																						Hlavní ukazatele hospodaření za rok 2005

																												v tis. Kč

																								plán		skutečnost 2005		rozdíl v %

																								2005				skut./plán 2005

																						Externí výnosy		1,586,297		1,634,288		103.03%

																						Externí náklady		1,624,171		1,658,392		102.11%

																						Hospodářský výsledek		-37,874		-24,104		63.64%

																						Objem vnitropodnikového přeúčtování		76,996		78,602		102.09%

																																Porovnání s rokem 2004

																																		Skutečnost roku 2004		Skutečnost roku 2005		Rozdíl v %

																																Výnosy		1,593,269		1,634,288		102.6

																																Náklady		1,587,035		1,658,392		104.5

																																										Rozvahové položky

																																										v tis. Kč		Stav na počátku roku		Stav na konci roku

																																										Hmotný a nehmotný majetek		1,967,551		2,005,351

																																										Oprávky		-1,053,024		-1,097,405

																																										Pohledávky		34,838		36,549

																																										Finanční majetek		525,334		529,603

																																										Ostatní aktiva		14,357		16,028

																																										Aktiva celkem		1,489,056		1,490,126

																																										Jmění		1,645,180		1,646,642

																																										Výsledek hospodaření celkem		-320,438		-347,659

																																										Závazky		154,366		174,348

																																										Úvěry		0		0

																																										Ostatní pasiva		9,948		16,795

																																										Pasiva celkem		1,489,056		1,490,126
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				údaje v tis. Kč		Rozpočet		Skutečnost		Odchylka		Plnění

										v Kč		v %

				Náklady na vysílání		320,447		310,737		-9,710		97.0

				Inkasné České poště		103,696		103,663		-33		100.0

				Telefony, faxy		24,241		18,381		-5,860		75.8

				Služby propagace		79,126		75,397		-3,729		95.3

				Provize za reklamu		14,685		14,560		-125		99.1

				Honoráře		100,430		98,982		-1,448		98.6

				Honoráře organizacím		89,256		96,265		7,009		107.9

				Zpravodajství agentur		19,460		19,038		-422		97.8

				Ostatní služby		106,463		83,531		-22,932		78.5

				Spotřeba materiálu		54,559		56,169		1,610		103.0

				Energie		20,818		20,897		79		100.4

				Opravy a udržování		17,473		12,091		-5,382		69.2

				Osobní náklady		656,163		655,590		-573		99.9

				Odpisy		77,000		75,742		-1,258		98.4

				Saldo DPH		114,500		128,529		14,029		112.3

				Daně		1,261		1,559		298		123.6

				Ostatní náklady		57,629		58,546		917		101.6

				Externí náklady celkem		1,857,207		1,829,677		-27,530		98.5
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